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V

FÖRORD

Miljöns tillstånd har som följd av människans verksamhet totalt
förändrats på jorden. Naturens mångfald har krympt, klimatet har
förändrats och kemikalier och andra föroreningar förstör miljön.
Plastavfall finns i haven. Man talar om ett antropocentriskt, dvs.
människans tidevarv. Förändringen kan förklaras på olika sätt: över-
konsumtion av naturresurser samt global befolkningstillväxt, men
även med att de ekonomiska systemen och regleringssystemen är out-
vecklade.

En ideologi som bygger på fortlöpande ekonomisk tillväxt och
stödjer sig på materiell produktion och konsumtion är inte möjlig i
det oändliga, eftersom jordklotets ekologiska tillstånd är begränsat.
Det krävs en ny slags ideologi för hållbar ekonomi, bl.a. cirkulär eko-
nomi, och en raffinerad reglering för att genomföra den. Miljörätten
erbjuder instrument för hållbar reglering, med vilken mänsklig verk-
samhet styrs så att man förhindrar, eller åtminstone stävjar skadliga
och oåterkalleliga förändringar i miljöns tillstånd. I fokus för målet
för regleringen är å ena sidan att man beaktar att de nu levande och
de kommande generationernas rättigheter tillgodoses med en gene-
rationsöverskridande rättvisa. Å andra sidan kan verksamhet som
orsakar skadliga och oåterkalleliga förändringar inte regleras enbart
utgående från antropocentriska värden utan regleringen måste också
stödja sig på naturens egenvärde.

Den här boken bygger på min finskspråkiga lärobok Ympäristö-
oikeuden perusteet som kom ut 2017. Boken systematiserar miljö-
regleringen och sammanfattar miljörättens allmänna läror. Således är
boken ett stöd i miljöadministrationen såväl i företag som hos statens,
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VI

Förord

landskapens och kommunernas myndigheter. Den är också till nytta
för medborgarorganisationer, advokatverksamhet, domstolar och lag-
beredning. I boken konkretiseras miljörättens allmänna läror och en
miljörättslig beslutsteori med hjälp av exempel från rättspraxis.

Jag vill tacka Juridiska Föreningen i Finland rf och Alma Talent
för att boken kommer ut på svenska och särskilt Sten Palmgren för det
stora översättningsarbetet. Översättningen följer så noga som möjligt
den finska förlagan, men samtidigt har några justeringar och upp-
dateringar gjorts på grund av förändrad lagstiftning. Även forskaren
Emilie Yliheljo förtjänar ett stort tack för språkgranskningen och för
många nyttiga diskussioner om valet av svenskspråkiga termer.

Jag hoppas att översättningen medför att även nordiska läsare hit-
tar den här boken. Även om den främst gäller EU:s och Finlands
miljörätt har de allmänna lärorna och beslutsteorin som jag behand-
lar sina rötter i den nordiska rättskulturen. Som ung forskare fick jag
uppslag till de resonemang jag för i boken när jag deltog i professo-
rerna Ellen Margrete Basses, Hans Christian Bugges, Erkki Hollos och
Staffan Westerlunds kurs i nordisk miljörätt som ordnades i Dan-
mark. I synnerhet mitt forskarbesök år 1999 i Uppsala och diskussio-
nerna med framlidne professor Westerlund lärde mig hur reglering
kan användas för att styra mänsklig verksamhet när man önskar
skapa en hållbar rättsordning.

I boken försöker jag kombinera teori och praktik. Erfarenhet av
praktiskt arbete har jag fått bl.a. när jag arbetade som föredragande i
miljömål i Högsta förvaltningsdomstolen. Inte heller i övrigt har
boken kommit till i ett tomrum, vilket jag på ett sätt som inte är typiskt
för läroböcker har försökt visa med fotnoter. I bakgrunden finns på det
hela taget många diskussioner med yngre och äldre forskare i miljö-
frågor från olika länder. Tack till alla för dem!

Till slut är det på sin plats att tacka min familj, som ger en per-
sonlig betydelse för ett generationsöverskridande tänkande och som
uppmuntrar till att skriva om hållbar reglering i miljörätten.

Esbo 6.3.2019

Kai T. Kokko
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